
 

Definizione del compenso per i membri del Comitato di valutazione delle proposte di Unità di 
Ricerca Goal Oriented (URGO) 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 settembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 310/2024 – Verb. 505 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 



 

 2. 

VISTO il Piano di Riorganizzazione e Rilancio approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 256 del 13 settembre 2022; 
CONSIDERATO che l’obiettivo del Piano di Riorganizzazione e Rilancio è rafforzare e proiettare 
a livello internazionale la leadership scientifica del CNR e la sua capacità di portare avanti progetti 
di ricerca mirati al progresso scientifico e tecnologico, con un conseguente posizionamento 
strategico dell’Ente nello scenario di riferimento delle principali istituzioni di ricerca fondamentale 
a livello globale; 
CONSIDERATO che uno degli strumenti previsti nel Piano di Riorganizzazione e Rilancio per il 
raggiungimento del suddetto obiettivo è la costituzione delle “Unità di Ricerca Goal-Oriented 
(URGO)”, ossia affiliazioni temporanee di ricercatori che possano aggregarsi per costituire strutture 
organizzative di scopo, con l’obiettivo, tra gli altri, di promuovere grandi progetti di frontiera e 
interdisciplinari in linea con iniziative internazionali; 
TENUTO CONTO che, per lo sviluppo e la realizzazione dei grandi progetti di frontiera e 
interdisciplinari, le URGO potranno far uso delle Infrastrutture di Ricerca dell’Ente e definire un 
sistema regolamentare per l’accesso alle Infrastrutture di Ricerca da parte delle stesse; 
VISTO il Gruppo di Lavoro prot. CNR n. 0086282/2022 del 24/11/2022 per la definizione dei 
sistemi di attivazione e regolamentari riguardanti le “Unità di Ricerca Goal-Oriented” e del sistema 
regolamentare per l’accesso alle Infrastrutture di Ricerca, nonché per la gestione di nuove 
strumentazioni denominato “Gruppo di Lavoro URGO”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 302/2023 del 18 ottobre 2023 con la quale 
sono state approvate le “Linee guida per la costituzione e il funzionamento delle Unità di Ricerca 
Goal Oriented - URGO”; 
VISTA la delibera n. 32 del 20 febbraio 2024 che approva il Disciplinare di costituzione e 
funzionamento delle Unità di Ricerca Goal-Oriented (URGO) previste dal Piano di 
Riorganizzazione e Rilancio del CNR e l’Avviso per la presentazione di proposte di costituzione 
delle URGO e dà mandato al Direttore Generale, con la collaborazione dell’Ufficio Supporto alla 
Ricerca e Grant, di procedere con la pubblicazione dell’Avviso e le attività conseguenti, di definire 
una apposita disciplina di dettaglio per la presentazione di proposte di costituzione di Unità di 
Ricerca Goal-Oriented da parte di Principal Investigator esterni all’Ente, da selezionarsi con 
chiamata diretta e di adottare regole e strumenti che garantiscano la massima flessibilità operativa e 
gestionale sulla base delle procedure di gestione dei progetti già utilizzati dalla rete scientifica; 
CONSIDERATO che l’Avviso per la presentazione di proposte di costituzione delle URGO è stato 
pubblicato il 15 marzo 2024 sul sito del CNR con scadenza per la presentazione delle proposte 
progettuali in data 14 maggio 2024, successivamente prorogata al 31 maggio 2024; 
CONSIDERATO che alla scadenza dell’Avviso sono pervenute 62 proposte progettuali e che 
l’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant (USRG) ha effettuato la verifica della completezza della 
documentazione trasmessa e ha realizzato la fase di soccorso istruttorio, per l’acquisizione della 
documentazione mancante; 
CONSIDERATO che, al fine di procedere alla valutazione delle proposte progettuali, è in corso la 
procedura di individuazione degli esperti esterni al CNR, tra gli specialisti nazionali o internazionali 



 

 3. 

di chiara fama nei settori disciplinari interessati dalla tematica, che compongono il Comitato di 
valutazione di cui all’articolo 8 del Disciplinare di costituzione e funzionamento delle URGO; 
CONSIDERATO che, nel corso della riunione del Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 
2024, in occasione della presentazione della Informativa sullo stato di avanzamento della procedura 
di pubblicazione dell’Avviso per la presentazione di proposte di costituzione di URGO e in 
considerazione della numerosità delle proposte pervenute e del relativo livello qualitativo atteso, si 
è avanzata l’opportunità di prevedere per i membri del Comitato di Valutazione l’erogazione di un 
compenso, il cui importo sarà approvato con apposita delibera del Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi 
per la Ricerca, dal Direttore Generale trasmessa con prot. 0315409 del 12 settembre 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1794 della riunione del 17 settembre 2024; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la definizione del compenso per ciascun membro del Comitato di valutazione delle 
proposte di costituzione di Unità di Ricerca Goal Oriented (URGO) per la valutazione delle 
proposte, pari a 250,00 euro lordi, per ciascuna riunione del Comitato come risultante da apposito 
Verbale, fino ad un massimo complessivo di 3.000,00 euro lordi per ciascun membro.  
2. Di approvare la definizione del compenso per ciascun membro del Comitato di valutazione delle 
proposte di costituzione di Unità di Ricerca Goal Oriented (URGO) per le attività di monitoraggio, 
valutazione intermedia e valutazione finale delle attività di ricerca delle URGO ammesse a 
finanziamento, pari a 250,00 euro lordi, per ciascuna riunione del Comitato come risultante da 
apposito Verbale, fino ad un massimo complessivo di 3.000,00 euro lordi per ciascun membro.  
3. I relativi costi dovranno essere sostenuti a valere sulle risorse stanziate dall’Avviso per la 
presentazione di proposte di costituzione di URGO, come incarichi di consulenza ad esperti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


